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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá problematikou hypervapotronu a proudění

v něm. První část práce je zaměřena na chlazení ve fúzních reaktorech, detailnímu

popisu hypervapotronu a analýzou experimentů, které zkoumaly hypervapotron.

Praktická část je zaměřena na CFD výpočty hypervapotronu v oblasti podchlazeného

varu, konkrétně na validaci modelu a návrh parametrů modelu hypervapotronu

pro experimentální zařízení.

Abstract

This thesis deals with the hypervapotron cooling technique and a flow inside.

First part of the thesis focuses on cooling in fusion reactors, detailed description

of hypervapotron and analysis of experiments that focus on hypervapotron. Practical

part includes CFD calculations of hypervapotron in subcooled boiling regime,

concretely validation of two-phase flow model and a design of basic parameters

of hypervapotron for experimental device.
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1. Úvod

Potřeba elektrické energie se s postupujícím časem neustále zvyšuje a vzhledem

k omezené dostupnosti fosilních zdrojů energie se hledají dlouhodobě udržitelné

alternativy výroby elektřiny. Kromě obnovitelných zdrojů energie, které v posledních

letech bývají využívány čím dál častěji, je nutné zapojit kromě klasické jaderné

energetiky i nový zdroj a diverzifikovat zdroje energie, tak aby byly do budoucna

zajištěny podmínky pro technologický pokrok. Jednou z možností jsou fúzní reaktory.

Vývoj fúzních reaktorů probíhá již desítky let, ale zatím není v dohledné budoucnosti

připraveno spuštění fúzní elektrárny.

Již od uvedení prvních tokamaků do provozu bylo jasné, že odvod tepelné

energie bude hrát velkou roli při jejich budoucím využití. V průběhu let bylo vyvinuto

několik perspektivních systémů, v nichž nejčastěji používaná chladiva jsou voda,

hélium a eutektická slitina LiPb. Systémy využívající jako chladivo vodu, mohou

pracovat za podobných podmínek jako u jaderných reaktorů, tj. při vysokých teplotách

a vysokých tlacích, anebo lze využít podchlazeného varu a přejít na chladivo o nižších

parametrech. Intenzifikace přestupu tepla využitím varu lze použít i v jiných oblastech

(např. v počítačové technice) a proto je tento model odvodu tepla velice perspektivní.

Jednou z chladících metod, která může mít v budoucnu široké uplatnění je

i hypervapotron, který je schopný odvádět tepelné toky až 30 MW/m2.

Do budoucna je v plánech pro výrobu energie několik konceptů, z nichž

nejověřenější využívá jako chladivo vodu a jeho uspořádání je podobné jako

v jaderných elektrárnách. Voda o podobných parametrech by se ohřívala v primárním

okruhu a v sekundárním okruhu by se vytvářela pára, která by poháněla turbínu.

V případě vysokých tepelných toků by však k uchlazení tato metoda nemohla kvůli

omezenému přestupu tepla být pravděpodobně využita, a tak by i použitých chladicích

systémů muselo být několik. Dalším směrem, kterým se lze ubírat je chlazení héliem,

které však zatím není schopno odvádět tak vysoké tepelné toky, které v budoucnu

budou zapotřebí. Chladivo, které je schopné takto vysoké tepelné toky odvést

je eutektická slitina LiPb, ale zde nastávají problémy s bezpečností a nároky

na materiál. Cesta k dokončení první fúzní elektrárny je tak složitá a je k tomu zapotřebí

náročný a nákladný výzkum.
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V dnešní době je důležité kromě experimentálních a provozních dat využívat

i počítačových simulací pro předpověď některých jevů a tato data prokázat za

věrohodná. Oblast dvoufázového proudění v CFD není ani dnes detailně zvládnutá

a stále vyžaduje mnoho práce. V případě hypervapotronu již v minulosti proběhla celá

řada simulací a výsledná data prokázala potenciál k určitému předvídání provozních

charakteristik i když v některých ohledech jsou data stále poměrně hodně nepřesná.

V minulosti v rámci diplomové práce proběhla simulace hypervapotronu přímo

na ČVUT v programu ANSYS Fluent, avšak data z tohoto softwaru nebyla

vyhodnocena jako vhodná a proto i v rámci dostupnosti licencí od společnosti ANSYS

pro ČVUT bylo rozhodnuto přejít na další CFD software z jejich balíčku, a to ANSYS

CFX. Tento software již byl v minulosti ověřen, a proto bude v rámci této práce

navázáno na výpočty provedené právě v tomto programu. Cílem je ověřit v minulosti

používaný model a poskytnout data pro návrh experimentálního zařízení pro studii

podchlazeného varu v podmínkách hypervapotronu na mnohem větším modelu, než byl

v minulosti v ANSYS CFX používán.

Zpracování výsledků a následná analýza chování modelu bude navazovat

na úvodní teoretickou část této práce, jejímž hlavním zaměřením je popsat chování

hypervapotronu teoreticky, ale i prakticky z provozních a experimentálních dat. Dále

bude uvedena část, která se zabývá i samotnými experimenty, jejímž cílem bude

zmapovat pole provedených experimentů a vyvodit závěry pro další potenciální

experiment.
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2. Rešerše chladících technik ve fúzních reaktorech a popis

hypervapotronu

Chlazení fúzních reaktorů se dá obecně rozdělit do několika kategorií

v závislosti na použitém chladivu, lokaci, použitých materiálech a případně

i uspořádání. Některé systémy se navíc prolínají a je těžké je od sebe oddělit. Fúzní

reaktor se skládá z mnoha částí a na každou jsou kladeny trochu jiné nároky, co se týče

materiálů, tepelného toku apod. Z hlediska chladicí techniky jsou nejnamáhanější

oblasti první stěna a divertor. Dále existuje velké množství dalších systémů, které

je potřeba chladit. Jedním z tepelně namáhanějších je například systém Neutral Beam

Injector, ve kterém je použit hypervapotron pro odvádění tepelných toků až 30 MW/m
2

v tokamaku JET. Tento systém slouží k ohřevu plazmatu a jeho výkon může dosahovat

okolo 100 MW [1].

2.1 Chlazení ve fúzních reaktorech

Chlazení první stěny má oproti ostatním chladicím systémům jedno specifikum.

Pro dlouhodobě udržitelnou fúzní reakci bude muset být na rozdíl od dnešních

tokamaků přítomen plodící materiál pro produkci tritia. Celý systém chlazení se

tak ještě více komplikuje. V souvislosti s budoucím použitím bylo navrženo několik

systémů blanketu. Samozřejmě nelze plně odloučit funkci chladiva a plodícího

materiálu, protože plodící materiál také absorbuje tepelnou energii a stále je nutné jej

chladit. Teplo obsažené v chladivu by následně bylo převedeno přes parogenerátor nebo

tepelný výměník do média, které by pohánělo turbínu. Tyto chladicí systémy se dělí

do několika skupin podle typu chladiva a plodícího materiálu. Některé tyto systémy

již byly v praxi otestovány v tokamaku ITER. Pro rozdělení je nejvhodnější použít

následující zkratky, které pak v kombinaci tvoří názvy příslušných systémů.

Typy chladiva

HC (Helium Cooled) - chlazení héliem

WC (Water Cooled) - chlazení vodou

LC (LiPb Cooled) - chlazení eutektickou slitinou LiPb

DC (Double Cooled - LiPb+He) - dvojí chlazení, eutektickou slitinou LiPb a zároveň

héliem
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Typy plodícího materiálu

PB (Pebble Beds) - plodící materiál ve formě keramických kuličkek Li4SiO4 v kazetách

CB (Ceramic Breeder) - plodící materiál ve formě Li2TiO3

LL (Lithium Lead) - plodící materiál ve formě eutektické slitini LiPb

MS (Molten Salt) - plodící materiál ve formě tavených solí (FLiBe, FLiNaBe)

Těchto systémů vzniká celá řada, ale pro použití jich nejvhodnějších bude jen

několik. V rámci evropského výzkumu jsou čtyři nečastěji skloňované systémy tyto

následující. Všechny používají v návrhu jako hlavní konstrukční materiál EUROFER.

Nejčastěji se jedná o chlazení héliem, které může dosahovat vysokých teplot a není

omezené teplotou sytosti jako voda. [2]

HCLL (Helium Cooled Lithium Lead)

Tento typ byl otestován v tokamaku ITER. Jako chladivo je použito hélium

a jako plodící materiál LiPb. Hélium o parametrech p=8 MPa a TOUT=500 ℃ chladí

první stěnu. LiPb proudí v plodící zóně velmi pomalu, kvůli snížení úniku tritia

na minimum. V plodící zóně jsou vloženy chladicí moduly, kterými proudí hélium, tak

aby se zabránilo většímu ohřátí plodícího materiálu. [3] Model je uveden na obrázku č.

1.


[…]


k podchlazenému varu. Aby byl hypervapotron vlastnostmi proudění blíže

k podmínkám používaných v ostatních experimentech a při provozu, je možné

pro zařízení BESTH ještě snížit tlak, což bude mít za následek zmenšení podchlazení

kapaliny a tím i snížení zásoby do varu. Bude se pak tvořit více páry a pára bude

rozložena po celém kanále. Další možností jak toho docílit je snížit vstupní rychlost, ale

ta už je i tak v porovnání s typickými provozními podmínkami hypervapotronu dost

nízká a vlivem snížení rychlosti chladiva by mohlo docházet hypervapotron efektu.

Funkce odvádění tepelného toku hypervapotronu při vysokých tepelných tocích

je dána zejména využitím latentního tepla, což pro daný model nelze kvůli nestabilitě

použít. Po provedených výpočtech při těchto podmínkách není maximální teplota

chladiva rovna teplotě sytosti, ale dochází k jejímu překročení i o několik desítek stupňů

Celsia, což z hlediska fyzikální intepretace nelze považovat za správné. Poměr

tepelného toku, který jde na generaci páry, by měl při těchto podmínkách dosahovat

desítek procent z celkového tepelného toku, avšak v tomto modelu dochází z většiny

k přestupu tepla konvekcí a jen malé procento tepelného toku přechází do páry.

Diplomová práce Pitoňák Vojtěch

68

8. Závěr

V rámci této práce byly provedeny CFD simulace hypervapotronu, kterým

předcházela rešerše chlazení ve fúzních reaktorech, popis hypervapotronu a analýza

experimentů a experimentálních dat s cílem popsat závislosti, které u daného typu

proudění fungují. Hypervapotron je unikátní zařízení, jež je schopno odvést vysoké

tepelné toky při nízkých parametrech chladiva, což určuje jeho budoucí využití

pro vysoké tepelné toky anebo tam, kde není zapotřebí následné zužitkování energie.

Pro účely CFD simulace byl vytvořen výpočetní CFD model v programu ANSYS CFX,

který vychází z předchozích provedených simulací. Výpočetní síť byla vybrána dle

výsledků citlivostní analýzy s ohledem na náročnost výpočtu.

Validační výpočty ukázaly shodu s předchozími provedenými simulacemi a

v oblastech relativně nízkých tepelných toků i s experimentálními daty. Při vysokých

tepelných tocích je odchylka od experimentálních dat a CFD modelu podstatně vyšší.

Tento model je až na několik úprav tvořen standartním nastavením dostupným

v programu ANSYS CFX. Provedené změny v použitých nastaveních zlepšují přesnost

výsledků a stabilitu řešení. Zvalidovaný model byl následně použit pro výpočty, které

dokázaly použitelnost modelu pro větší součást. S omezeními je možné jej používat

pro nízké tepelné toky za předpokladu, že objemový podíl páry nebude dosahovat

hodnot blízkých jedné (teplota kapaliny nebude překračovat teplotu sytosti), kdy je

řešení nestabilní. Byly provedeny simulace, jejichž okrajové podmínky byly navrženy

pro zařízení BESTH. Hlavním cílem těchto výpočtů bylo ověření, zda za daných

podmínek bude dosaženo podchlazeného varu, což bylo výpočty predikováno.

I při nízkých ohřátích kapaliny a pevného materiálu je hypervapotron schopen odvést

maximální tepelný výkon zařízení, takže je možné dále snižovat některé parametry

(tlak, vstupní rychlost) bez nebezpečí vysokých teplot pevného materiálu. Následně byl

proveden rozbor výsledků ze simulací a jejich porovnání s reálnými daty. Ačkoliv tato

data nebyla pořízena za stejných podmínek, byla prokázána shoda základních

fyzikálních jevů a trendů, takže lze konstatovat, že CFD program ANSYS CFX je

možno použít pro výpočty hypervapotronu při nízkých parametrech.

Na druhou stranu je nutné poznamenat, že jeho použití za podmínek, kdy je

překročena teplota sytosti kapaliny ve větším objemu, je bez úprav v použitém modelu a

úprav nastavení programu kvůli nestabilitě modelu nevhodné.
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Přílohy

Příloha č. 1 - plocha mezifázového rozhraní

AreaDensity = (ArDen1^BlendArDen + ArDen2^BlendArDen)^(1.0/BlendArDen)

ArDen1 = 6.0 * max(Fluid 2.vfc,MinVFforArea) / BubbleDiam

ArDen1Max = 6.0 * MaxVFforArea / BubbleDiam

ArDen2 = ArDen1Max * max(1.0-Fluid 2.vfc,MinVFforArea) / \

(1.0-MaxVFforArea)

BlendArDen = -2.0

MinVFforArea = 1.E-8

MinVolFrac = 1.E-8

Příloha č.2 - průměr bublin odpoutávajících se od stěny dle korelace Tolubinsky

Konstanchuk

dw= min(dref*exp(-Fluid 1 | Fluid 2.Tsubcool/dTref),dmax)

dTref = 45 [K]

dref = 0.6 [mm]

dmax = 1.4 [mm]

Příloha č. 3 - frekvence odpoutávání bublin dle korelace Cole

frekvence = ((4*g*(Fluid 1.density - Fluid 2.density))/(3*Cdexp*dw*Fluid

1.density))^(0.5)

Cdexp = 1

g = 9.81 [m*s^-2]

Příloha č.4 - průměr bublin dle korelace Anglart Nylund

BubbleDiam = TanhBlend*(diam1-diam2)+diam2

TanhArgum = (TsubL-TsubMean)/TsubScale

TanhBlend = 1.0/(1.0+exp(TanhArgum))

diam1 = 2.0E-3 [m]

diam2 = 0.15E-3 [m]

TsubL = Tsat-Fluid 1.T

TsubMean = 0.5*(Tsub1+Tsub2)

Tsat = 432 [K]