I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Studie podchlazeného varu v hypervapotronu
Jméno autora: Vojtěch Pitoňák
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav energetiky
Vedoucí práce: Ing. Pavel Zácha, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, Fakulta strojní, Ústav energetiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Dvoufázové proudění obecně je složitý fyzikální děj. V případě řešení podchlazeného varu pak do řešení vstupují další parametry výrazně komplikující chování chladiva jako celku. Simulace těchto dějů pomocí výpočetních CFD programů s řešením ve 3D geometrii je velmi komplexní problém vyžadující širokou základnu informací, dostatečnou znalost CFD prostředí a analytický přístup k řešení.
Splnění zadání splněno
Dle definovaného zadání byly všechny v práci stanovené cíle dosaženy a v práci dostatečně popsány.
Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Vzhledem k vysoké náročnosti zadání byl přístup studenta odpovídající. Pouze v počáteční fázi přípravy sledával vedoucí práce diplomantovu menší aktivitu, která však neměla významnější dopad na dosažení vytyčených cílů.
Odborná úroveň A - výborně
Vzhledem k charakteru zadání byl diplomant nucen řadu svých znalostí nejen využívat, ale i dále rozšiřovat, zejména v oblasti modelování podchlazeného varu, jako je např. porozumění modelům přenosu tepla a hmoty mezi fázemi, modelu varu na stěně, stanovení průměru bublin nebo jejich následná adaptace pomocí požadovaných korelací a funkcí. Z tohoto důvodu lze i s určitými vědomostními nedostatky považovat práci z inženýrského hlediska za velmi zdařilou.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Po formální stránce je práce zpracována velmi dobře. Kapitoly jsou strukturovány přehledně, obrázky jsou vhodně voleny, nechybí seznamy zkratk nebo symbolů. Rozsah práce (72 stran vč. příloh) je ve vztahu k řešené problematice přiměřený.
Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Výběr literatury v oblasti simulace jevů v hypervapotronu je velmi omezena. V práci jsou přesto uvedeny zdroje v dostatečné míře a jsou vhodně citovány s důrazem na analýzy hlavních dostupných prací zabývajících se touto problematikou.
Další komentáře a hodnocení
Jedním z hlavních výstupů práce je simulace podchlazeného varu v hypervapotronu, jeho popis a porovnání se vzorovým případem. Z výsledků je patrné, že zde bylo dosaženo významné shody, a že průběhy sledované fyzikální veličiny dosahují realistických hodnot. Tato ryze pionýrská práce tak otevírá další potenciál využití CFD programu ANSYS CFX pro podobné případy řešící úlohy s podchlazeným varem.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Práce se věnuje velmi perspektivní problematice. Popis a simulace jevů, jako je podchlazený var, přitom stále patří ve velké míře k vědecko-výzkumným činnostem. Zde je proto nutné vyzdvihnout schopnost diplomanta adaptovat se na takovýto úkol a úspěšně jej řešit.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 8.2.2017

Podpis: